Муниципальное автономное образовательное учреждение

МАОУ СОШ № 16

город Карпинск

от 27.10.2025 № 2

ПРОТОКОЛ

заседания методического совета

Председатель методического совета: зам. директора по УВР Алексеева О.Г.

Секретарь методического совета: Курдюкова Е.В.

Присутствовали:

Руководители методических объединений

Кених Л.А. – руководитель методического объединения классных

руководителей;

Леонкина А.В.- руководитель методического объединения

учителей начальных классов;

Подольская И.С.- руководитель методического объединения учителей

русского языка;

Мохова Ю.А.- руководитель методического объединения учителей

иностранного языка;

Созина А.Л. – руководитель методического объединения учителей

эстетического цикла, физической культуры и ОБЗР;

Куренкова О.Е.- руководитель методического объединения учителей

математики;

Кашкин М.Б. – руководитель учителей труда (технологии);

Таршилова М.А.- руководитель методического объединения учителей

общественных наук;

Телицына Е.А. - руководитель методического объединения учителей-

предметников естественно-научного цикла;

Сарапу О.Ю. – заместитель директора по ВР.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О проведении Апробации регионального инструментария оценки

метапредметных результатов обучающихся в 4-10 классах.

2. О результатах проведения ВПР в 2024-2025 уч.году и  задачах по подготовке к

ВПР на 2025/26 учебный год.

По вопросу № 1

СЛУШАЛИ:

Зам. директора по учебно-воспитательной работе Алексееву О. Г., которая

информировала участников заседания о необходимости проведения в указанный

период апробации регионального инструментария оценки метапредметных

результатов обучающихся. Этот инструмент направлен на диагностику способностей

школьников применять знания и умения в реальных жизненных ситуациях и

междисциплинарных проектах.

Предлагается включить проектную деятельность учащихся в процесс

апробации. Это позволит привлечь к процессу оценку практических навыков ребят и

развить у них способность решать комплексные задачи, применяя знания сразу из

нескольких областей науки.

Для осуществления проекта планируется активное включение классных

руководителей, социального педагога и педагога-психолога в роли экспертов. Они

смогут давать рекомендации по взаимодействию ученика с командой проекта, оценке

личностных качеств, социальной адаптации и психологической готовности к

совместной деятельности.  Результаты оценки интегрируются в общий итоговый

отчет о развитии метапредметных компетенций учащихся.

ГОЛОСОВАЛИ:

• «за» – 12 чел.;

• «против» – 0 чел.;

• «воздержался» – 0 чел.

РЕШИЛИ:

Принять участие  в период с 6 по 10 ноября 2025 года в апробации регионального

инструментария оценки метапредметных результатов обучающихся посредством

включения проектной деятельности учащихся.

По вопросу № 2

СЛУШАЛИ:

Зам. директора по учебно-воспитательной работе Алексееву Ольгу Геннадьевну,

представившую подробный отчет о результатах написания Всероссийских

проверочных работ (ВПР) 2025 года.

В отчете были отмечены следующие основные моменты:

Средняя успеваемость соответствует региональным стандартам.

Определены области отставания в некоторых дисциплинах, таких как математика и

биология.  Отдельные ученики продемонстрировали недостаточно высокий уровень

владения иностранным языком, в частности чтение и разговорная речь.

Рекомендуемые меры:

Организация регулярных консультаций и дополнительных занятий для учеников с

низкими результатами.

Увеличение внимания к базовым дисциплинам, таким как математика и естественные

науки.

Создание индивидуального подхода к каждому ученику, включая разработку

персональных рекомендаций по обучению.

ГОЛОСОВАЛИ:

• «за» – 12 чел.;

• «против» – 0 чел.;

• «воздержался» – 0 чел.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию, в течение учебного года организовать работу

методических объединений по выполнению поставленных задач (рассмотреть

данный вопрос на заседаниях ШМО. Принимаются к сведению результаты

Всероссийской проверки знаний (ВПР) 2025 года и принимаются

соответствующие меры для повышения эффективности подготовки учащихся к

следующей проверке в 2026 году. Будут организованы дополнительные занятия и

консультирование слабых учеников, повышены требования к преподавателям

ключевых предметов, созданы индивидуальные маршруты поддержки каждого

ученика.

РЕШИЛИ:

Решения по итогам заседания методического совета от 27.10.2025 № 2

1. Принять участие в период с 6 по 10 ноября 2025 года в апробации регионального

инструментария оценки метапредметных результатов, обучающихся посредством

включения в проектную деятельность учащихся 4-10 классов.

2. Провести заседания ШМО по вопросу подготовки к ВПР учащихся 4-10 классов в

2026-2027 уч.году. Разработать целевые мероприятия по устранению учебных

дефицитов, выявленных ВПР 2024-25 годов.

Председатель Методического совета Алексеева О.Г.